
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

ARCHIV OBCE              
ČEŘENIŠTĚ 

 

(1830) 1898 – 1941 

 

Inventář číslo AP 264 

NAD 409 

Vlastník fondu: ČR – SOA Litoměřice 

 

 

Věra Hladíková 

Ústí nad Labem 2014 

 
Schvalovací doložka 

 



2 
 

Schvaluji níže uvedený inventář: AP 264. 
Ústí nad Labem, dne 30. prosince 2016 

 

PhDr. Vladimír Kaiser                                                                                                                                   
ředitel Archivu města Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Čeřeniště 
Časový rozsah: 1898 (1830) – 1941 
Inventární jednotky: 6 
Evidenční jednotky: 1 karton, 3 knihy 
Rozsah: 0,05 bm 
Stav ke dni: 10. 11. 2014 
Fond reinventarizovala: PhDr. Věra Hladíková 
Inventář schválil: PhDr. Vladimír Kaiser 
Počet stran: 5 



3 
 

Úvod 

I. Vývoj organizace úřadu 
 
Obecní úřad v Čeřeništi, německy Tschersing, vznikl v roce 1850 na základě prozatímního 

obecního zřízení z roku 1849 a staly se součástí litoměřického politického okresu (do roku 
1960). Součástí obce se 27. 1. 1938 stala osada Wimberg, počeštělý výraz Vimperk. V roce 
1900 zde stálo 6 domů s 24 obyvateli, Jan Palacký uvádí v roce 1848 7 domů a 31 obyvatel. 
Před rokem 1850 bylo Čeřeniště součástí statku Keblice, patřící městu Litoměřice. První 
písemné zmínky o vesnici jsou z roku 1407 jako majetek královské koruny. V 16. století byla 
majetkem Hynka Krabice z Veitmile, který ves prodal roku 1543 Litoměřicím. Samostatná 
obec si volila své obecní představitele, v letech 1898 – 1903 byl obecným představeným 
Josef Standler, 1904 – 1907 Vinzenz Kletzig, 1908 – 1910 Wenzl Förster, 1911 – 1919 Vinzenz 
Tunsch, 1919 – 1923 Wenzel Michel, 1924 – Franz Günther. Obecní úřad zde fungoval do 
května roku 1945, kdy byl nahrazen místní správní komisí. Součástí obce Čeřeniště byla 
osada Babiny I a to na základě vyhlášky MV ČR č. 504 z 8. 8. 1950. Rozhodnutím pléna ONV 
Ústí nad Labem 28. 4. 1960, s účinností od 1. 6. 1960, přešly do ústeckého okresu a staly se 
osadami obce Tašov (viz inventář MNV Čeřeniště). Dnes je části obce Malečov. 

Čeřeniště leží v kopcích Českého středohoří na horním toku potoka Rytina, jižně od města 
Ústí nad Labem a severně od Litoměřic. Rozkládalo se na 235 ha, v polovině 19. století zde 
žilo, spolu s Vimperkem 392 obyvatel. Horské podmínky přinášely těžší životní podmínky, 
stav obyvatel v podstatě nikdy nedosáhl počtu k roku 1854. Na počátku 20. století zde žilo 
305 lidí, v roce 1921 žije v 60 domech 262 obyvatel, z toho 259 Němců a 3 Češi. Ve Vimperku 
stálo tehdy 6 domů, kde žilo 26 lidí německé národnosti. Vesnice byla známá pěstováním 
angreštu, kterému se v této nadmořské výšce dařilo. 

 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
Fond vznikl z činnosti Obecního úřadu v Čeřeništi. Původně byl uložen na obecním úřadě, 

po roce 1945 v budově Místního národního výboru v Čeřeništi.  

 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
Časový rozsah: 1898 (1830) – 1941 
Archivní struktura: fond je uspořádán podle Metodického návodu na pořádání a inven-
tarizaci archivních fondů Archiv obce č.: AS/1-284/00. 
 

Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 
Spisový materiál  

školní záležitosti 
 

Obecní úřad v Čeřeništi 1898 – 1941 
Úřední knihy 

knihy všeobecné správy obce 
knihy evidenční 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Krabicov%C3%A9_z_Veitmile


4 
 

Spisový materiál 
stavební záležitosti 

Účetní materiál  
účetní deníky 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Fond obsahuje pouze zlomek písemností z činnosti obecního úřadu. Významná je pouze 

řada zápisů ze zasedání obecního výboru, zastupitelstva. 

 

V. Záznam o vypracování inventáře 
 
Při generální inventuře bylo nalezeno torzo – vysvědčení z doby před obecním zřízením. 

V roce 2014 se přiřadilo k inventárnímu soupisu Archivu obce Čeřeniště. Nový úvod a pře-
číslování provedla PhDr. Věra Hladíková, inventář schválil PhDr. Vladimír Kaiser. 

 

Literatura 
 Zevrubný popis rozdělení země království Českého. Praha 1854, s. 275 

 Statistisches Gemeindelexikon der Čechoslovakischen Republik herausgegeben vom 
statistischen Staatsamte auf Grund der Volkszählung vom 15. Februar 1921, I. 
Böhmen, Praha 1921, s. 191 

 Die Gemeinden des Reichsgaues Sudetenland, Volkszählung vom 17.Mai 1939, 
Varnsdorf 1941, s. 22 – 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. č.  čas. rozsah karton 

A.    Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

  I.       spisový materiál     

1 Školní vysvědčení 1830 – 1835 KT 1 

B.     Obecní úřad 1898 – 1941 

  I. úřední knihy 
 

    

 a)      Knihy všeobecné správy obce   

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1898 – 1926 KT 1 

 b)      Knihy evidenční   

3 Soupis obyvatel podle čísel popisných 
 

1913 – 1941 zvl 

  II. spisový materiál  
 

    

 a) stavební záležitosti   

4 Elektrifikace obce – organizační, veřejná sbírka 1933 KT 1 

4 Rozpočet na zřízení sítě vysokého napětí 1933 KT 1 

5 Nabídka na zřízení sítě nízkého napětí 
 

1933 – 1934 KT 1 

   III. účetní materiál 
 

    

 a)      účetní deníky   

6 Pokladní deník (Hauptbuch-Kassajournal) 1940 – 1941 KT 1 

 

 


